
Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 23 ottobre 2019

– 50 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
D.d.u.o. 18 ottobre 2019 - n. 14982
Decreto 12  marzo  2018  n.  3372 «Bando di finanziamento di 
infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di incremento della 
naturalità: «Approvazione dello scorrimento della graduatoria 
delle domande ammesse e non finanziate, con impegno 
a favore di Finlombarda s.pa. di euro 790.860,02 (codice 
beneficiario 19905)

IL DIRIGENTE DELLA U.O SVILUPPO DI SISTEMI FORESTALI,  
AGRICOLTURA DI MONTAGNA, USO E TUTELA  

DEL SUOLO AGRICOLO E POLITICHE FAUNISTICO-VENATORIE
Richiamati:

•	l’art 43 della l.r. 12/2005 che, al comma 2 bis e seguenti, ha 
introdotto la maggiorazione del contributo di costruzione 
da destinare obbligatoriamente alla realizzazione di inter-
venti forestali a rilevanza ecologica e di incremento della 
naturalità, istituendo un fondo regionale denominato suc-
cessivamente «fondo aree verdi»; 

•	la d.g.r. 10 febbraio 2010 n.VIII/11297 con cui sono stati de-
mandati a Finlombarda s.p.a. la gestione del fondo aree 
verdi, lo svolgimento delle attività contabili e di erogazione 
delle risorse, e sono state approvate, in allegato A, le «Linee 
guida relative all’applicazione delle disposizioni di cui al 
comma 2bis – art. 43, l.r. 12/2005 e le relative modalità di 
gestione del fondo (fondo aree verdi)»;

•	la lettera d’incarico sottoscritta in data 15  apri-
le  2010  (R.C.C. n.13908 del 3 maggio 2010), successiva-
mente integrata con atto aggiuntivo sottoscritto in data 
17  dicembre  2010  (R.C.C. n.14778 del 18 gennaio 2011), 
con la quale sono state affidate a Finlombarda s.p.a. le 
attività di gestione del fondo aree verdi che, tra l’altro, al 
comma 1 dell’art. 5, individua quale responsabile operativo 
e referente dell’incarico, per la «D.G. Agricoltura, il dirigente 
dell’unità organizzativa competente»;

•	la d.g.r. del 19  dicembre 2014 n. X/2944 «Disposizioni attua-
tive quadro infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di 
incremento della naturalità» la quale istituisce una misura 
di finanziamento dedicata al sostegno di interventi forestali 
a rilevanza ecologica e di incremento della naturalità, a va-
lere sul fondo aree verdi;

•	la decisione della Commissione Europea n. C(2015)9692 
del 6  gennaio 2016 favorevole all’aiuto di stato Italia (Lom-
bardia) – SA.41321 (2015/N) «Infrastrutture verdi a rilevanza 
ecologica e di incremento della naturalità»;

•	la d.g.r. del 28 gennaio 2016 n. X/4762 che ha modificato la 
d.g.r. del 19  dicembre 2014 n. X/2944, in esito alla decisio-
ne della Commissione Europea di cui sopra e che, tra l’altro, 
ha demandato al dirigente competente l’approvazione dei 
bandi e delle relative dotazioni finanziarie; 

•	il d.d.u.o. n.13767 del 22  dicembre 2016, a firma del Dirigen-
te pro-tempore della Unità Organizzativa Foreste, Caccia e 
Uso del Suolo, competente per materia e responsabile del 
procedimento, con il quale è stato approvato il bando per 
il finanziamento di «Infrastrutture verdi a rilevanza ecologica 
e di incremento della naturalità», stabilendo una dotazione 
finanziaria di 4,0 Meuro a valere sul fondo aree verdi; 

•	il d.d.u.o. n. 3372 del 12 marzo 2018, di approvazione degli 
esiti istruttori delle n. 42 domande presentate sul bando in 
parola che ha stabilito una graduatoria di merito in base al 
punteggio di priorità conseguito con i criteri fissati al para-
grafo 8 del bando e dalla quale sono risultate:

−− n. 3 domande non ammissibili all’istruttoria e n. 5 con esi-
to istruttorio negativo;

−− n.  34 domande istruite positivamente per un importo 
concedibile pari a euro 7.492.689,83, di cui solo n.12 am-
messe a finanziamento, per un importo concesso pari a 
euro 3.811.529,34; 

−− n. 22 domande ammesse, ma non finanziate, per com-
plessivi euro 3.681.160,49, riportate nell’allegato C – pagi-
na 2 del decreto;

Considerato che:

•	le risorse disponibili sul fondo regionale ed erogabili me-
diante la procedura a bando risultano incrementate rispet-
to a quelle del dicembre 2016 e segnatamente:

−− Euro 798.860,83 disponibili nel fondo costituito presso Fin-
lombarda s.p.a.; 

−− Euro 790.860,02 accertati e incassati sul capitolo di en-
trata 4.0200.01.7512 »fondo aree verdi»- entrate vincolate 
- (giusti accertamenti n. 35/2016, n. 36/2017, n. 52/2018 
e n. 43/2019) e disponibili sul collegato capitolo di spesa 
compensato n.  9.05.203.7513 «Interventi forestali a rile-
vanza ecologica e di incremento della naturalità – mag-
giorazione contributo di costruzione» del bilancio regio-
nale, esercizio corrente;

per un importo totale di Euro 1.589.720,85;

•	i quadri economici delle domande ammesse e non finan-
ziate si ritengono coerenti con i prezzi di mercato sino al 
31  dicembre 2019;

Visti:

•	l’allegato B «Linee guida gestione della liquidità regionale – 
procedura di impegno e liquidazione di somme a soggetti 
erogatori intermedi che non rivestono la qualifica di benefi-
ciari finali» della d.g.r. 26  febbraio 2018 n. X/7919 «Attuazio-
ne dell’art.1, commi 10 e 11 della legge regionale 42/2017 
legge di stabilità 2018-2020 – determinazioni in ordine alla 
regolazione della liquidità regionale tra Regione Lombardia 
e Finlombarda s.p.a.»;

•	la l.r. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché 
il regolamento di contabilità e la legge regionale di appro-
vazione del bilancio di previsione dell’anno in corso e suc-
cessive variazioni;

•	la disponibilità finanziaria a bilancio 2019 sul capitolo 
n. 9.05.203.7513 «Interventi forestali a rilevanza ecologica e 
di incremento della naturalità – maggiorazione contributo 
di costruzione»- Missione: 9 –– Programma: 9.05 – Titolo: 2 – 
Macro aggregato: 2.03 - Codice piano dei conti: 2.03.03.01; 

Ritenuto di:

•	incrementare di Euro 1.589.720,85 la dotazione finanziaria 
del bando di finanziamento «Infrastrutture verdi a rilevanza 
ecologica e di incremento della naturalità» di cui al d.d.u.o. 
n.13767 del 22  dicembre 2016, pari quindi ad una dotazio-
ne finanziaria complessiva di Euro 5.589.720,85;

•	finanziare, nei limiti delle risorse complessive di cui al punto 
precedente e in coerenza con le disposizioni del bando, 
le ulteriori domande ammissibili, ma non finanziate, di cui 
all’allegato C, pagina 2, del d.d.u.o. del 12 marzo 2018 
n. 3372, secondo punteggio di priorità acquisito e meglio 
individuate in allegato 1, che si compone di una pagina, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

•	acquisire dai nuovi beneficiari l’accettazione del finanzia-
mento previsto dal bando al punto 7 del paragrafo 4, oltre 
all’aggiornamento dei cronoprogrammi di attuazione degli 
interventi;

•	impegnare a favore di Finlombarda s.p.a. Euro 790.860,02 
a valere sul capitolo di spesa n. 9.05.203.7513 del bilancio 
regionale dell’esercizio finanziario in corso; 

•	procedere, con successivo provvedimento, a ulteriore scor-
rimento delle domande ammesse, ma non finanziate, di 
cui all’allegato C, pagina 2 del d.d.u.o. del 12 marzo 2018 
n.  3372, nel caso di mancata accettazione del finanzia-
mento da parte dei beneficiari di cui all’allegato 1, nei limiti 
delle risorse disponibili sopra definite;

Dato atto che: 

•	in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 52 della 
l.  234/2012, del d.m. 31  maggio  2017  n.  115 e al punto 
27 degli «Orientamenti dell’Unione Europea per gli aiuti 
di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali 
2014/2020« (2014/C 204/01), da ora «Orientamenti», sono 
state eseguite le visure propedeutiche alla concessione del 
contributo per l’unico beneficiario di natura privata in alle-
gato 1, segnatamente «Fondazione Durini», nel:

−− Registro nazionale aiuti di Stato (R.N.A.);
−− Sistema informativo agricolo nazionale (S.I.A.N.);
−− Sistema delle conoscenze di Regione Lombardia (Sis.CO);
−− Sistema Informativo Agricolo Regionale, (S.I.A.R.L.);

accertando il rispetto del divieto di cumulo degli aiuti e l’as-
senza di un’ingiunzione di recupero di aiuto illegittimo, di-
chiarato incompatibile da una decisione della Commissione 
Europea ai sensi del reg. (UE) n. 2015/1589; 

•	è stato accertato, ai sensi del paragrafo 3.1 del bando, tra-
mite la visura sul registro CC.II.AA., che il beneficiario di na-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 23 ottobre 2019

– 51 –

tura privata non risulta in stato di difficoltà;

•	In coerenza agli Orientamenti, l’identificativo del beneficiario 
di natura privata con il rispettivo contributo è stato immesso in 
S.I.A.N. - sezione aiuti di Stato, acquisendo il seguente codice 
univoco interno della concessione: SIAN-COR R – 559692;

•	i contributi per la realizzazione dell’intervento di cui alla ti-
pologia F «ripristino di suolo fertile» delle «disposizioni attua-
tive quadro», approvate in via definitiva con d.g.r. n. X/4762 
del 28 gennaio 2016, sono assegnati nel rispetto: 

−− del regolamento U.E. n.  1407/2013 della Commissione 
del 18 dicembre 2013 - aiuti in regime di de minimis, co-
me disposto al punto 2.7 (14) della decisione C(2015) 
9692 del 6 gennaio 2016 - SA.41321 (2015/N);

−− delle disposizioni di cui all’art. 52 della L.234/2012 e del 
d.m. 31  maggio 2017 n. 115 «Regolamento recante la di-
sciplina per il funzionamento del registro nazionale degli 
aiuti di Stato» e in particolare:
 	dell’art. 8 (Registrazione dei regimi di aiuti e degli aiuti 

ad hoc), rispetto al quale l’autorità responsabile del 
regime è la Direzione Generale Agricoltura, Alimenta-
zione e Sistemi Verdi di Regione Lombardia;

 	degli articoli 9 (Registrazione degli aiuti individuali) e 
14 (Verifiche relative agli aiuti in de minimis);

 	dell’articolo 17 (Conseguenze dell’inadempimento 
degli obblighi di utilizzo del registro nazionale aiuti di 
Stato) indicante le conseguenze della mancata os-
servanza delle disposizioni di legge;

•	in ragione di quanto precisato al punto precedente è stata:
−− o effettuata la registrazione dell’aiuto SA.41321(2015/N) 
sul citato registro nazionale aiuti di Stato il cui CAR è pari 
al n. 9867, per consentire la registrazione del beneficiario 
del contributo per la realizzazione dell’intervento di tipo-
logia F «ripristino di suolo fertile», riportato in allegato 1, 
segnatamente Comune di Milano;

−− o eseguita, attraverso il registro nazionale aiuti di Stato, la 
verifica propedeutica alla concessione del contributo al 
Comune di Milano;

−− o effettuata la registrazione nel registro nazionale aiuti 
di Stato del contributo assegnato con il presente atto al 
Comune di Milano, acquisendo il seguente COR (codice 
concessione) n. 1371156;

•	la decisione C(2015) 9692 del 6 gennaio 2016 - SA.41321 
(2015/N), al punto 3.2 (32) e al punto 4, dispone che i fi-
nanziamenti concessi ai soggetti di natura pubblica non 
costituiscono aiuto di Stato a condizione che i medesimi 
dichiarino di non esercitare alcuna attività economica de-
rivante dal contributo concesso; 

•	i restanti beneficiari del finanziamento di natura pubblica, ri-
portati in allegato 1, hanno dichiarato in domanda il rispetto 
della condizione di cui al punto precedente e pertanto non 
si è proceduto alla loro registrazione sul R.N.A. e sul S.I.A.N.;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, e in particolare del principio contabile applica-
to concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a)	il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)	il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione; 

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella definizione 
del principio della competenza finanziaria potenziato, secondo il 
quale le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nel-
le scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, 
imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. 
La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazio-
ne diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di 
Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi 
siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, preten-
dere l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra 
esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito; 

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Visti:

•	l’art. 17 della legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e i prov-
vedimenti della XI Legislatura;

•	gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale 
delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla con-
cessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della U.O. Sviluppo di sistemi forestali, agricoltura di monta-
gna, uso e tutela del suolo agricolo e politiche faunistico-vena-
torie, individuate dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 
XI/294 del 28 giugno 2018;

DECRETA
1.  di incrementare di euro 1.589.720,85 la dotazione finanzia-

ria del bando di finanziamento di «Infrastrutture verdi a rilevan-
za ecologica e di incremento della naturalità», di cui al d.d.u.o. 
n.13767 del 22  dicembre 2016, mediante:

−− Euro 798.860,83 disponibili sul fondo costituito presso 
Finlombarda;

−− Euro 790.860,02 a valere sul capitolo di spesa 
n. 9.05.203.7513 «Interventi forestali a rilevanza ecologica e 
di incremento della naturalità – maggiorazione contributo 
di costruzione» del bilancio regionale esercizio corrente;

pari ad una dotazione finanziaria complessiva di Euro 
5.589.720,85;

2.  di approvare l’allegato 1, composto da 1 pagina, parte in-
tegrante del presente provvedimento, contenente l’elenco del-
le ulteriori domande finanziate con le risorse di cui al punto 1, 
identificate scorrendo le domande ammesse, ma non finanzia-
te, di cui all’allegato C, pagina 2 del d.d.u.o. del 12 marzo 2018 
n. 3372, secondo punteggio di priorità; 

3.  di acquisire dai beneficiari individuati in allegato 1 l’accet-
tazione del finanziamento come previsto al punto 7 del paragra-
fo 4 del bando e l’aggiornamento dei cronoprogrammi di attua-
zione degli interventi;

4.  di procedere, con successivo provvedimento, a ulteriore 
scorrimento delle domande ammesse ma non finanziate di cui 
all’allegato C, pagina 2 del d.d.u.o. del 12 marzo 2018 n. 3372, 
nel caso di mancata accettazione del finanziamento da parte 
dei beneficiari di cui all’allegato 1, nei limiti delle risorse disponi-
bili di cui al punto 1;

5.  di impegnare l’importo complessivo di euro 790.860,02 a fa-
vore di Finlombarda - Finanziaria per lo sviluppo della Lombardia 
s.p.a. (cod. 19905), imputato al capitolo di spesa 9.05.203.7513 
dell’esercizio finanziario 2019, attestando la relativa esigibilità 
della obbligazione nel relativo esercizio di imputazione;

6.  di trasmettere copia del presente provvedimento ai benefi-
ciari, agli Uffici Istruttori e a Finlombarda s.p.a.;

7.  di attestare, che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto, si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013;

8.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (B.U.R.L.) e sul sito internet di Re-
gione Lombardia.

 Il dirigente
Roberto Daffonchio

——— • ———



Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 23 ottobre 2019

– 52 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1 ) BANDO INFRASTRUTTURE VERDI A RILEVANZA ECOLOGICA DI INCREMENTO DELLA NATURALITA' - SOGGETTI AMMESSI A FINAZIAMENTO IN ESITO ALLO SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA APPROVATA CON DECRETO 12/03/2018 N. 3372

N.* RICHIEDENTE  TITOLO PROGETTO  NUMERO PROTOCOLLO 
 DATA 

PROTOCOLLO 

TIPOLOGIA
(par. 5 del 

Bando)

 IMPORTO  
TOTALE 

 COF.  ALTRI (€) 
  COF. REGIONALE 

RICHIESTO (€) 
  COF. REGIONALE 
CONCEDIBILE (€) 

  COF. 
REGIONALE 

CONCESSO (€) 

 SUPERFICIE 
Richiesta 
(ettari) 

 SUPERFICIE 
Ammissibile 

(ettari) 
 Cronoprogramma   Punteggio 

13 COMUNE DI FLERO Nuovo Bosco dello Zerbino M1.2017.0093248 30/10/2017 H (B+G) 324.987,44       10.540,08              314.447,36            313.840,56           313.840,56          3,9332           3,9332          Da aggiornare            160 

14 COMUNE DI MILANO 
Progetto di ripristino suolo fertile con realizzazione 
sottopasso via Novara per la connessione idrica e 
faunistica

M1.2017.0092903  27/10/2017 F           56.499,66                  6.053,54                50.446,13               50.446,13              50.446,13 0,0110           0,0110          Da aggiornare            156 

15 COMUNE PESSANO CON BORNAGO Nuovi habitat per il Molgora M1.2017.0093252 30/10/2017 H (C+G)         124.407,86                12.799,36              111.608,50             111.608,50            111.608,50 1,0490           1,0490          Da aggiornare            150 

16 FONDAZIONE DURINI Corridoio ecologica della Val Francia in comune di 
Alzate Brianza

M1.2017.0093399 31/10/2017 C 232.872,34       11.643,62              221.228,72            146.700,58           146.700,58          5,7180           3,7701          Da aggiornare            145 

17 PARCO OGLIO NORD
Acquisto arre in area SIC Gabbioneta e realizzazione 
di progetto di valorizzazione e forestazione area 
umida Gabbioneta Binanuova

M1.2017.0093236 30/10/2017 H (C+G)         241.351,95                18.950,00              222.401,95             128.373,10            128.373,10 6,9496           3,4556          Da aggiornare            139 

18 COMUNE DI VOLTA MANTOVANA
Bosco urbano Cantarana - interventi di 
miglioramento ambientale tra Volta Mantovana e il 
fiume Mincio 

M1.2017.0093257 30/10/2017 H (C+G)         310.697,07                  2.743,01              307.954,06             305.457,36            305.457,36 3,9837           3,9837          Da aggiornare            135 

19 COMUNE FORMIGARA Riqualificazione ambientale M1.2017.0093267 30/10/2017 H (C+G)         117.319,83                      300,00              110.653,83             110.653,83            110.653,83 1,8335           1,8335          Da aggiornare            131 

20 PARCO REGIONALE DEL SERIO Meandro verde M1.2017.0092964 27/10/2017 H (C+G)         361.194,17                32.961,63              328.270,06             309.840,79            309.840,79 4,7750           4,5349          Da aggiornare            131 

21 COMUNE DI BOLLATE Interventi di riqualificazione forestale e paesaggistica 
aree Vallasse in comune di Bollate

M1.2017.0092999 27/10/2017 C         132.800,00                20.000,00              112.800,00             112.800,00            112.800,00 3,9704           3,9704          Da aggiornare            122 

    1.902.130,32              115.991,24          1.779.810,61         1.589.720,85        1.589.720,85          32,2234         26,5414 

* Il  "n" progressivo è  riferito alla posizione in graduatoria riportatata  in allegato C , pagina 2 , del d.d.uo. n. 3372 del 12 marzo 2018

Totale 


